
 

 

 

РЕШЕНИЕ № 545-ж/2017

17 августа 2017 года г. Челябинск, пр. Ленина, 59

Комиссия по контролю в сфере закупок для государственных и
муниципальных нужд Управления Федеральной антимонопольной службы по
Челябинской области (далее - Комиссия), в составе:

 

Председателя
Комиссии:

 -
заместителя руководителя
Челябинского УФАС России,

Членов
Комиссии:

 -

ведущего специалиста-эксперта
отдела контроля закупок для
государственных и муниципальных
нужд Челябинского УФАС России,

  -

специалиста-эксперта отдела
контроля закупок для
государственных и муниципальных
нужд Челябинского УФАС России,

руководствуясь частью 15 статьи 99, статьей 106 Федерального закона от
05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее –
Закон о контрактной системе), рассмотрев жалобу ООО «Вектор-7» (далее –
Общество, Заявитель) на действия заказчика при проведении электронного
аукциона на поставку пожарных автомобилей (изв. № 0369200003517000115) в
присутствии:

- пр е д с т а в и т е л я Областного государственного учреждения
«Противопожарная служба Челябинской области» (далее - Заказчик), ,
действующего на основании доверенности № 65 от 17.08.2017;

- представителя Заказчика, действующего на основании доверенности № 66
от 17.08.2017;

- в отсутствии представителей Заявителя, надлежащим образом
уведомленных о месте и времени рассмотрения жалобы,

УСТАНОВИЛА:

В Челябинское УФАС России поступила жалоба ООО «Вектор-7» на действия
заказчика при проведении электронного аукциона на поставку пожарных
автомобилей (изв. № 0369200003517000115) (далее - закупка).



Согласно представленным документам Областного государственного
учреждения «Противопожарная служба Челябинской области» (далее –
Заказчик) объявило о проведении электронного аукциона 26.07.2017.

Начальная (максимальная) цена контракта определена в размере 11 000
000,00 рублей.

Согласно протоколу рассмотрения заявок на участие в электронном
аукционе от 15.08.2017, на участие в электронном аукционе допущены 2
заявки из 6.

Электронный аукцион состоялся 18.08.2017, снижение составило 13,5%.

Согласно доводам, изложенным в жалобе Заявителя, Заказчик в проекте
контракта установил ненадлежащий размер штрафов, начисляемых
Заказчику, исполнителю за неисполнение или ненадлежащее исполнение
обязательств, предусмотренных контрактом.

Представители Заказчика на заседании Комиссии Челябинского УФАС
России с доводами Заявителя не согласились, считают действия Заказчика
соответствующими требованиям Закона о контрактной системе.

Заслушав пояснения сторон, изучив представленные документы и материалы,
проведя внеплановую проверку закупки, руководствуясь частью 15 статьи 99,
статьей 106 Закона о контрактной системе, Комиссия пришла к следующим
выводам.

 

Согласно части 4 статьи 34 Закона о контрактной системе в контракт
включается обязательное условие об ответственности заказчика и
поставщика (подрядчика, исполнителя) за неисполнение или ненадлежащее
исполнение обязательств, предусмотренных контрактом.

Согласно части 5 статьи 34 Закона о контрактной системе, в случае
просрочки исполнения заказчиком обязательств, предусмотренных
контрактом, а также в иных случаях неисполнения или ненадлежащего
исполнения заказчиком обязательств, предусмотренных контрактом,
поставщик (подрядчик, исполнитель) вправе потребовать уплаты неустоек
(штрафов, пеней). Штрафы начисляются за ненадлежащее исполнение
заказчиком обязательств, предусмотренных контрактом, за исключением
просрочки исполнения обязательств, предусмотренных контрактом. Размер
штрафа устанавливается контрактом в виде фиксированной суммы,
определенной в порядке, установленном Правительством Российской
Федерации.

Согласно части 6 статьи 34 Закона о контрактной системе в случае
просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем)
обязательств (в том числе гарантийного обязательства), предусмотренных



контрактом, а также в иных случаях неисполнения или ненадлежащего
исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств,
предусмотренных контрактом, заказчик направляет поставщику (подрядчику,
исполнителю) требование об уплате неустоек (штрафов, пеней).

Согласно пункту 3 Постановление Правительства РФ от 25.11.2013 N 1063
(далее – Постановление №1063), размер штрафа устанавливается условиями
контракта в виде фиксированной суммы, рассчитываемой как процент цены
контракта или ее значения, определяемого в случаях, предусмотренных
Федеральным законом "О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд"
(далее - цена контракта).

В пункте 4 Постановления 1063 установлено, что за ненадлежащее
исполнение поставщиком (исполнителем, подрядчиком) обязательств,
предусмотренных контрактом, за исключением просрочки исполнения
заказчиком, поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств (в том
числе гарантийного обязательства), предусмотренных контрактом, размер
штрафа устанавливается в виде фиксированной суммы, определяемой в
следующем порядке (за исключением случаев, предусмотренных пунктом
4(1) настоящих Правил):

а) 10 процентов цены контракта в случае, если цена контракта не
превышает 3 млн. рублей;

б) 5 процентов цены контракта в случае, если цена контракта составляет от
3 млн. рублей до 50 млн. рублей;

в) 1 процент цены контракта в случае, если цена контракта составляет от 50
млн. рублей до 100 млн. рублей;

г) 0,5 процента цены контракта в случае, если цена контракта превышает 100
млн. рублей.

В пункте 5 Постановление № 1063 указано, что за ненадлежащее исполнение
заказчиком обязательств по контракту, за исключением просрочки
исполнения обязательств, размер штрафа устанавливается в виде
фиксированной суммы, определяемой в следующем порядке:

а) 2,5 процента цены контракта в случае, если цена контракта не превышает
3 млн. рублей;

б) 2 процента цены контракта в случае, если цена контракта составляет от 3
млн. рублей до 50 млн. рублей.

в) 1,5 процента цены контракта в случае, если цена контракта составляет от
50 млн. рублей до 100 млн. рублей;

г) 0,5 процента цены контракта в случае, если цена контракта превышает 100



млн. рублей.

В пункте 5.2.2 проекта контракта установлено: «Штрафы начисляются за
ненадлежащее исполнение Государственным заказчиком обязательств,
предусмотренных Контрактом, за исключением просрочки исполнения
обязательств, предусмотренных контрактом. Размер штрафа определяется в
порядке, установленном пунктом 5 Правил определения размера штрафа,
начисляемого в случае ненадлежащего исполнения заказчиком,
поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотренных
контрактом (за исключением просрочки исполнения обязательств
заказчиком, поставщиком (подрядчиком, исполнителем), и размера пени,
начисляемой за каждый день просрочки исполнения поставщиком
(подрядчиком, исполнителем) обязательства, предусмотренного контрактом,
утвержденных Постановлением Правительства РФ от 25.11.2013 №1063 (далее
– Правила), и устанавливается в виде фиксированной суммы _________
рублей, что составляет 2 процента (2,5 процента, в случае если цена
контракта менее 3 000 000,00 рублей) цены контракта»

В пункте 5.3.2 проекту контракта указано: «За ненадлежащее исполнение
Поставщиком обязательств, предусмотренных Контрактом, за исключением
просрочки исполнения Поставщиком обязательств (в том числе гарантийного
обязательства), предусмотренных Контрактом, размер штрафа
определяется в порядке, установленном пунктом 4 Правил, и
устанавливается настоящим контрактом в виде фиксированной суммы
__________ рублей, что составляет 5 процентов (10 процентов, в случае если
цена контракта менее 3 000 000, 00 рублей) цены Контракта».

Комиссия Челябинского УФАС России, изучив материалы дела, принимая во
внимание доводы Заявителя, не усматривает в действиях Заказчика
нарушения Закона о контрактной системе, поскольку в пунктах 5.2.2, 5.2.3
проекта контракта установлено условие о размерах штрафов за
ненадлежащее исполнение Государственным заказчиком и Поставщиком
обязательств, предусмотренных Контрактом при цене контракта как более 3
000 000 млн. рублей, так и менее данной суммы в процентном соотношении в
соответствии с Правилами. Точная сумма не указана Заказчиком в проекте
контракта, поскольку на момент его составления цена контракта
неизвестна.

 

Комиссия, руководствуясь статьями 99, 106 Закона о контрактной системе и
приказом ФАС России от 19.11.2014 N 727/14 «Об утверждении
административного регламента Федеральной антимонопольной службы по
исполнению государственной функции по рассмотрению жалоб на действия
(бездействие) заказчика, уполномоченного органа, уполномоченного
учреждения, специализированной организации, комиссии по осуществлению
закупок, ее членов, должностного лица контрактной службы, контрактного



управляющего, оператора электронной площадки при определении
поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для обеспечения государственных
и муниципальных нужд»,

 

Р Е Ш И Л А :

 

Признать доводы жалобы ООО «Вектор-7» на действия заказчика при
проведении электронного аукциона на поставку пожарных автомобилей (изв.
№ 0369200003517000115) необоснованными.

 

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение
трех месяцев со дня его принятия.


